
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE, FORMAZIONE E PARI OPPORTUNITA'

________________________________________________________________________________

Assunto il 05/05/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 402

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4916 del 06/05/2022

OGGETTO: MODIFICA DELLA COMMISSIONE DI SCARTO DEL DIPARTIMENTO 
ISTRUZIONE, FORMAZIONE E PARI OPPORTUNITÀ ISTITUITA CON DECRETO NR. 12916 
DEL 15/12/2021 AI SENSI DELLA DGR 287/2015. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI:
• lo Statuto della Regione Calabria;

• il Decreto legislativo n.165 del 30/3/2001, e ss.mm.ii.;

• la Legge regionale n.7 del 13/5/1996 e ss.mm.ii.;

• il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 354 del 24/6/1999 relativo alla separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed 
integrato con il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.206 del 5/12/2000;

• la deliberazione di Giunta n. 287 del 11 agosto 2015, avente ad oggetto “tenuta del protocollo in­
formatico,  gestione  dei  flussi  documentali  e  degli  archivi.  Revoca  deliberazione  n.  297  del 
15/07/2014. Approvazione del Manuale di gestione”;

PREMESSO CHE 

• la Giunta regionale, con deliberazione n. 287 del 11 agosto 2015 recante "Tenuta del protocollo  
informatico, gestione dei flussi  documentali  e degli archivi. Revoca deliberazione n. 297  del 
15.7.2014" ha demandato ai Dirigenti generali dei Dipartimenti di avviare le procedure di sele­
zione — e il conseguente scarto o conservazione — dei documenti secondo le regole contenute 
nel "Manuale di gestione" allegato alla predetta deliberazione;

• il "Manuale di gestione" allegato alla deliberazione n. 287 del 11 agosto 2015 prevede che ai fini 
delle procedure di selezione — e il conseguente scarto o conservazione — dei documenti, sia­
no istituite presso ciascun Dipartimento delle Commissioni, composte da almeno un Dirigente, 
dai funzionari responsabili del procedimento, ufficio o affare, da un dipendente con funzioni di 
verbalizzante e dal responsabile del protocollo informatico, con la possibilità di istituire più com­
missioni relativamente ai settori di uno stesso dipartimento, in caso di competenze di particolare 
complessità;

• con DDG nr. 12916 del 15/12/2021 è stata istituita la Commissione di Scarto interna al Diparti ­
mento Istruzione, Formazione – Pari Opportunità;

CONSIDERATO CHE 

• con DGR nr. 159 del 20/04/2022 è stata modificata la struttura organizzativa della Giunta regio­
nale della Calabria;

• le suddette modifiche organizzative hanno comportato effetti caducatori sugli incarichi dirigenziali  
relativi ai Settori oggetto di modifica, fra cui il dirigente del Settore “Musei, Biblioteche e Associa­
zioni ­ Cultura e Minoranze Linguistiche” Arch. Giovanni Pandullo;

• che il sopra citato Dirigente era stato designato, Presidente della Commissione di Scarto, giusto 
DDG 12916 del 15/12/2021;

• con DDG  4671 del 29/04/2022 è stato conferito l’incarico temporaneo di reggenza del Settore n. 
2 “Cultura, Attività Culturali, Biblioteche, Musei, Teatri, Alta Formazione artistica, musicale e Mi­
noranze Linguistiche” alla dirigente Avv. Ersilia Amatruda;

RAVVISATA la necessità di procedere alla modifica della Commissione di Scarto istituita con DDG nr. 
12916 del 15/12/2021:

VISTE le seguenti norme e disposizioni

• D.lgs. n. 118 del 23/06/2011;

• La Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di di­
ritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• il DPR 445 del 28 dicembre 2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione ammini­
strativa” (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20 febbraio 2001) e s.m.i.

• il  Regolamento regionale n. 20 del 18 dicembre 2018, per come modificato dalla DGR n.  29 
del 01 febbraio 2021, avente ad oggetto “Attribuzione delle competenze in materia di trattamento 
dei dati personali nell’ambito delle strutture organizzative della Giunta regionale”;

• il D.P.G.R. del 15 febbraio 2021 n. 15 recante “Competenze in materia di trattamento dei dati per­
sonali­ Regolamento (UE) 2016/679, Regolamento generale sulla protezione dei dati (GDPR);

• la D.G.R. n. 11 del 28 gennaio 2021, con la quale è stato approvato l’aggiornamento, per il trien­
nio 2021/2023, del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

• L.R. del 13 maggio 1996, n. 7 e s.m.i. recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzati­
va della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua com­
piti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

• la DGR n. 159 del 20/04/2022 “Misure per garantire la funzionalità della struttura organizzativa 
della Giunta regionale – Approvazione Regolamento di riorganizzazione delle Strutture della Giun­
ta regionale. Abrogazione regolamento regionale 07 novembre 2021, n.9;

• D.P.G.R. n.  190 del  08/11/2021 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale reggente del 
Dipartimento Istruzione Formazione – Pari Opportunità alla dott.ssa Maria Francesca Gatto;

DECRETA

Per le motivazioni in premessa che qui si in intendono integralmente approvate di:

1. modificare la Commissione di Scarto interna al Dipartimento Istruzione Formazione – Pari Oppor­
tunità, istituita con decreto nr. 12916 del 15/12/2021, per come di seguito specificato:

• l’Avv. Ersilia Amatruda, Dirigente del Settore “Cultura, Attività Culturali, Biblioteche, Musei, 
Teatri, Alta Formazione artistica musicale e Minoranze Linguistiche – con funzioni di Presi­
dente;

• il Dott. Giuseppe Fiorini, funzionario del Settore 5  del Dipartimento Istruzione Formazione 
– Pari Opportunità, con funzioni di componente;

• la Dott.ssa Tiziana Veraldi, Responsabile del protocollo informatico, della gestione dei flus­
si documentali e degli archivi – con funzioni di componente;

• il Sig. Gaetano Pingitore, dipendente del Settore 2 del Dipartimento Istruzione Formazione 
– Pari Opportunità, con funzioni di componente;

• la Sig.ra Spatolisano Giovanna  del  Settore  1 del  Dipartimento  Istruzione  Formazione – 
Pari Opportunità, con funzioni di componente;

• il Sig. Agostino Rotundo – del Settore 3 del Dipartimento Istruzione Formazione – Pari Op­
portunità con funzioni di componente e segretario verbalizzante;

2. stabilire che la predetta Commissione dovrà porre in essere le procedure della selezione, sfolti­
mento e scarto – e conseguente conservazione – dei documenti del Dipartimento Istruzione For­
mazione – Pari Opportunità, secondo le procedure indicate e la modulistica allegata alla DGR n. 
287/2015;

3. disporre la notifica del presente provvedimento agli interessati, ai Dipartimenti, che dovranno ga­
rantire ogni utile assistenza affinché le procedure si concludano nel più breve tempo possibile, 
Segretariato generale,  Presidenza ed Economia e Finanze;

4. disporre la pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. n.11 del 6 aprile 2011, 
nonché la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione  Calabria ai sensi del D.Lgs n.33/2013 
e , nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Dirigente Generale

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



GATTO MARIA FRANCESCA
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


